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[Victor Larsen.] 
lignet med vort Ændringsforslag, men, som 
vi Gang paa Gang fremhævede, var dette 
Forslag ogsaa fremsat som et Forhandlings- 
grundlag. Dette, at vi ogsaa fra vor Side 
har kunnet gaa med til nærværende Forslag, 
viser allerbedst, at det for os var Alvor, naar 
vi sagde, at vi var villige til at forhandle. 
Vor Tilslutning til nærværende Lovforslag 
er det mest eklatante Bevis paa vor For- 
handlings villighed. Den højtærede Mini- 
ster og Regeringspartierne kunde sammen 
med os have opnaaet samme Ordning, men 
det ønskede man aabenbart ikke, man var 
aldeles ikke interesseret i Forhandling, og 
derfor blev Resultatet, som det blev i dette 
høj e Ting. 

Jeg maa i øvrigt antage, at Gassen 
hermed er gaaet af Ballonen med de 42 
Mill. Kr., som man var saa overordentlig 
glad for, den er vist ikke rigtig brugbar 
mere, efter at dette Forslag er kommet 
frem med vor Tilslutning. --- Jeg anbefaler 
hermed Lovforslaget til Vedtagelse ufor- 
andret. 

Fogh: I Forhold til Regeringens For- 
slag vil det i Landstinget vedtagne Forslag 
betyde, at Afgiiten paa Smør føres op bil 
40 Øre pr. kg paa Hjemmemarkedet, og at 
Margarineatgiiten antagelig forøges med 
5 Øre pr. kg Aaret rundt, og da der, som jeg 
har fremhævet under de foregaaende Be- 
handlinger, ikke er noget, der tyder paa, at 
Margarineafgiften i det forløbne Aar har 

1 været særlig medvirkende til at hæve Smør- 
forbruget, er vi af den Grund imod det 
Forslag, der er ført tilbage fra Landstinget 
til Behandling her i Folketinget i Dag. 

Jeg vil gerne ganske kort gøre enkelte 
Bemærkninger om, hvordan det Forslag, 
der foreligger, vil virke i Praksis i Land- 
brugskredse. Jeg vil da som Eksempel 
vælge en meget typisk Landbrugsbedrift, 
som vi har dem i Tusindvis, nemlig en Be- 
drift med 6 å 7 Køer. Det vil være bekendt, 
at efter Mejeridriftsstatistikken produceres 
der ca. 180 Mill. kg Smør her i Landet, og 
da vi har ca. 1,7 Millioner Køer, vil det sige, 
at vi producerer 100 a 110 kg pr. Ko. Da 
Hjemmeafgiften paa Smør kun omfatter ca. 
en Sjettedel af det Smør, der produceres 
her i Landet og Hjemmeaf giften udgør 40 
Øre pr. kg af denne Del, vil det altsaa sige, 
at den samlede Produktion andrager ca. 
7 Øre pr. kg. 

Det vil sige, at Husmanden med de 6 
Køer, der producerer 6 Gange 110 kg og 
herfor opnaar en Fordel af 7 Øre pr. kg, 
vil faa en Samlet direkte Fordel af ca. 44 

Kr. Hvis denne Familie er af normal Stør- 
relse, Mand, Kone og fire Børn, altsaa er 
paa seks Medlemmer og vi beregner et Mar- 
garineforbrug af 25 kg pr. Medlem, der for- 
højes med 30 Øre pr. kg, saa bliver Udgiften 
paa denne Maade 45 Kr., og saa gaar Regn- 
skabet lige op. Hvis man tager en større 
Landbrugsbesætning paa 40 Køer og samme 
Smørproduktion og samme Forøgelse af 
Prisen, bliver Fordelen ca. 300 Kr., og paa 
en saadan Ejendom kan man normalt 
regne med, at der holdes en gift Foder- 
mester, som selv maa betale Margarineaf- 
giften, der holdes rimeligvis en gift Ar- 
bejdsmand, der ogsaa selv maa betale sin 
Margarineafgift, og der holdes antagelig 3 
Karle og 2 Piger, der sammen med Familie- 
medlemmerne er interesseret i Forbruget af 
Margarinen. Udgiften bliver omkring 100 
Kr., og Fortjenesten for det større Land- 
brug altsaa 200 Kr. 

Dertil kommer, at den Margarineaf- 
gift, der indtjenes og skal fordeles til Land- 
bruget, skal fordeles i Forhold til Grov- 
foderproduktionen, og der er ikke nogen 
som helst Tvivl om, hvordan den Fordeling 
kommer til at ligge. Selvfølgelig saaledes, 
at den Mand, der bruger det meget Grov- 
foder, faar det store Tilskud. Jeg gaar ud 
fra, at det bliver 13홢14 Mill. Kr., der skal 
fordeles til 1,7 Millioner Malkekøer, det bliver 
8 Kr. pr. Ko, 50 Kr. til Husmanden, 320 Kr. 
til den store Jordbruger. Den sidste faar 
altsaa Fordelen, det er der ingen Tvivl om, 
det er hele Tendensen i det foreliggende 
Lovforslag, og efter vort Skøn er der ingen 
som helst Mening i at gennemføre en Lov, 
der virker paa den Maade. Derfor er vi 
imod det Lovforslag, der er kommet tilbage 
fra Landstinget, og vil afgjort anbefale at 
stemme imod det. 

Endvidere vil jeg gøre opmærksom 
paa, at Virkningen ude omkring i det 
praktiske Landbrug ganske afgjort vil blive, 
at man om dette Lovforslag siger det 
samme som om den nuværende Smørord- 
ning: Kan I ikke lave noget bedre, maa I 
hellere afholde jer fra at lave noget. Det, 
De samvirkende Mejeriorganisationer for- 
langer i deres Henvendelse, at inan skulde 
halvere Margarineproduktionen i Forhold 
til Produktionen i 1933, er man ikke kom- 
met i Nærheden af, derfor er der ingen 
Grund til at vente Tilfredshed fra den Side. 

Efter vort Skøn byder Lovforslaget 
ikke større Muligheder for Afsætning af 
Smør her i Landet, men indeholder en 
væsentlig Margarineafgift, der skal for- 
deles inden for Landbruget paa den Maade, 
at det store Landbrug faar hele Gevinsten. 


